4

СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МИНЕРАЛОВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
23 октября 2015 года
       г. Минеральные Воды
                               №25
Об учреждении (создании) органа администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края - Управление по делам территорий администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края с правами юридического лица

В  соответствии  со статьями 17, 41 Федерального  закона  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», ст. 12 Закона Ставропольского края от 02.03.2005 № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», в соответствии с решением Совета депутатов  Минераловодского городского округа от 09 октября 2015 года № 11 «Об утверждении структуры администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края», Совет депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛ:
1. Учредить (создать) орган администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края - Управление по делам территорий администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края в форме муниципального казенного учреждения, наделить его правами юридического лица, включая права иметь обособленное имущество и отвечать им по своим обязательствам, от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.
2. Утвердить прилагаемое Положение «Об Управлении по делам территории администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края».

3. Уполномочить руководителя юридического отдела администрации города Минеральные Воды Ревенко Дмитрия Владимировича выступить заявителем при осуществлении государственной регистрации Управления по делам территории администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края в качестве юридического лица.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Совета депутатов

Минераловодского городского округа

Ставропольского края                                                                             А.А. Зубач
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов
Минераловодского городского округа

от  23 октября 2015 года №25
ПОЛОЖЕНИЕ

об Управлении по делам территорий администрации

Минераловодского городского округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Управление по делам территорий администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края (далее - Управление) входит в структуру администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края (далее – администрация Минераловодского городского округа) и является ее территориальным органом, осуществляющим указанные в настоящем Положении полномочия администрации Минераловодского городского округа на территории населенных пунктов Минераловодского городского округа.

Населенные пункты, входящих в состав территории Минераловодского городского округа, на территории которых Управление наделяется полномочиями в соответствии с настоящим Положением: поселок Анджиевский, хутор Апанасенко, хутор Безивановка, поселок Бородыновка, хутор Братство и Равенство, хутор Веселый, хутор Возрождение, село Гражданское, село Греческое, село Долина, село Дунаевка, село Еруслановка, поселок Загорский, хутор Западный Карамык, поселок Змейка, село Канглы, поселок Красное Поле, хутор Красный Пахарь, поселок Кумагорск, поселок Кумской, село Левокумка, поселок Ленинский, хутор Лысогорский, хутор Любительский, село Марьины Колодцы, город Минеральные Воды, поселок Мирный, село Нагутское, поселок Нижнебалковский, село Нижняя Александровка, хутор Николаевская Степь, хутор Новая Жизнь, хутор Новогодний, хутор Новомирский, поселок Новотерский, село Орбельяновка, поселок Первомайский, хутор Перевальный, село Побегайловка, поселок Привольный, село Прикумское, село Розовка, хутор Садовый, хутор Свободный Труд, хутор Славянский, хутор Старотарский, село Сунжа, хутор Сухая Падина, хутор им. Тельмана, село Ульяновка, село Успеновка, хутор Утренняя Долина, поселок Фруктовый.

1.2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, методическими указаниями и нормативными  актами Министерств сельского хозяйства Российской Федерации и Ставропольского  края, другими правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края и иными правовыми актами Ставропольского края; Уставом Минераловодского городского округа, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

 1.3. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии  с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, с отделами и управлениями администрации Минераловодского городского округа, а также с государственными, муниципальными, коммерческими организациями, действующими в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.4. Управление наделяется правами юридического лица, включая правом иметь обособленное имущество и отвечать им по своим обязательствам, от своего имени приобретает и осуществляет гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Управление имеет счета, открываемые в соответствии с   законодательством Российской Федерации, печать со своим наименованием, штампы и бланки с наименованием Управления и другие документы.

Территориальные отделы Управления, по согласованию с руководителем Управления могут иметь бланки, печати, штампы.

 1.5. Полное наименование: «Управление по делам территории администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края».

Сокращенное наименование: «Управление по делам территории администрации Минераловодского городского округа».

Юридический  адрес: 357207 г. Минеральные Воды, пр. К. Маркса, 54;

1.6. Функции, полномочия учредителя и права собственника имущества Управления от имени муниципального образования Минераловодского городского округа осуществляет администрация Минераловодского городского округа Ставропольского края.

1.7. Организационно-правовая форма Управления – учреждение. Тип Управления – казенное.

2. Основные задачи и функции Управления

2.1. Основные задачи Управления:

2.1.1. Организация на территории населенных пунктов Минераловодского городского округа (далее - на подведомственной территории) работы по реализации органами местного самоуправления программ социально-экономического развития Минераловодского городского округа в части компетенции Управления.

2.1.2. Реализация на подведомственной территории социально-экономического потенциала Минераловодского городского округа по повышению уровня и качества жизни населения в части компетенции Управления.

2.1.3. Участие в обеспечении комплексного (программного) решения вопросов экономического, социально-культурного развития подведомственной территории в части компетенции Управления.

2.1.4. Участие в организации и контроле на подведомственной территории работ по обеспечению потребностей населения подведомственной территории в социально-культурных, коммунально-бытовых, транспортных, торговых услугах, энергоснабжении, связи и иных жизненно важных для населения услугах в части компетенции Управления.

2.1.5. Участие в развитии и поддержке на подведомственной территории деятельности территориального общественного самоуправления.

2.2. Управление осуществляет следующие функции:

2.2.1. участвует в организации и контроле работ по электро-, тепло-, газо-, водоснабжению населения, водоотведению, сбору, вывозу и утилизации бытовых отходов, благоустройству, санитарной очистке и озеленению подведомственной территории;

2.2.2. участвует в организации и контроле работ по нормативному содержанию дорог общего пользования на подведомственной территории;

2.2.3. создает условия и участвует в организации и контроле работ по обеспечению населения подведомственной территории услугами торговли, общественного питания, бытового и медицинского обслуживания;

2.2.4. участвует в организации и контроле предоставления транспортных услуг, создании условий для организации транспортного обслуживания населения на подведомственной территории;

2.2.5. создает условия и участвует в организации и контроле за проведением учреждениями культуры, образования, физической культуры и спорта общественно-массовых мероприятий на подведомственной территории;

2.2.6. взаимодействует с правоохранительными органами, обслуживающими подведомственную территорию, по вопросам обеспечения правопорядка и организации регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в частном жилищном фонде;

2.2.7. участвует в организации и обеспечении выполнения мероприятий по мобилизационной подготовке и мобилизации, антитеррористической защите, предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на подведомственной территории;

2.2.8. взаимодействует со структурными подразделениями администрации Минераловодского городского округа в части организации и контроля содержания и использования муниципального жилищного фонда, муниципальных нежилых помещений, других объектов муниципальной собственности на подведомственной территории;

2.2.9. взаимодействует со структурными подразделениями администрации Минераловодского городского округа в части организации и контроля содержания и использования земельных участков, ведения реестра дачных, садово-огороднических и иных аналогичных видов товариществ на подведомственной территории;

2.2.10. осуществляет функции главного распорядителя и получателя средств бюджета в соответствии со сметой расходов Управления, утвержденной в установленном порядке администрацией Минераловодского городского округа;

2.2.11. взаимодействует со структурными подразделениями администрации Минераловодского городского округа в части размещения муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг и осуществления контроля за его выполнением на подведомственной территории в соответствии с действующим законодательством;

2.2.12. осуществляет выдачу необходимых справок гражданам, проживающим в частном жилищном фонде на подведомственной территории. Виды справок и форма бланков справок утверждается руководителем Управления;

2.2.13. осуществляет прием и своевременное рассмотрение обращений граждан и юридических лиц;

2.2.14. осуществляет иные функции, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами.

3. Права Управления

Управление с целью реализации функций, установленных настоящим Положением, имеет право:

- запрашивать в установленном порядке необходимые сведения от других подразделений администрации Минераловодского городского округа, иных организаций независимо от организационно-правовой формы;

- пользоваться в установленном порядке базами данных администрации Минераловодского городского округа, а также создавать собственные базы данных;

- использовать системы связи и коммуникации администрации Минераловодского городского округа;

- привлекать в отдельных случаях к работе специалистов структурных подразделений администрации Минераловодского городского округа по согласованию с руководителями указанных подразделений;

- привлекать при необходимости в установленном порядке к работе учреждения и организации, а также отдельных специалистов, в том числе на договорной основе;

- принимать участие в работе градостроительном Совете при рассмотрении вопросов, касающихся территорий поселений;

- создает в пределах своей компетенции рабочие группы и комиссии по реализации задач возложенных на Управление;

- иные права в соответствии с действующим законодательством.

4. Организация деятельности

4.1. Штатное расписание Управления утверждается главой Минераловодского городского округа по представлению начальника Управления.

Управление возглавляет начальник Управления, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой Минераловодского городского округа, в соответствии с действующим законодательством.

Начальник Управления подчиняется главе Минераловодского городского округа, первому заместителю главы администрации Минераловодского городского округа или заместителю главы администрации Минераловодского городского округа курирующего деятельность Управления, в соответствии с утвержденной структурой администрации городского округа.

Трудовой договор с начальником Управления может быть расторгнут досрочно на основании действующего законодательства, в том числе в связи с принятием уполномоченным органом юридического лица, либо собственником имущества организации, либо уполномоченным собственником лицом (органом) решения о прекращении трудового договора.

4.2. Начальник Управления:

- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление полномочий;

- действует без доверенности от имени Управления, представляет его интересы перед третьими лицами, включая суды, арбитражные суды;

- утверждает положения о структурных подразделениях Управления и должностные инструкции сотрудников;

- издает распоряжения и приказы по вопросам деятельности Управления;

- решает в установленном порядке вопросы о направлении работников аппарата Управления в служебные командировки и на курсы повышения квалификации;

- вносит в установленном порядке предложения в администрацию Минераловодского городского округа о подготовке нормативных правовых актов, касающихся работы Управления;

- распоряжается финансовыми средствами в соответствии со сметой расходов на содержание Управления, предусмотренных в бюджете Минераловодского городского округа;

- имеет иные права в соответствии с действующим законодательством.

4.3. Финансирование расходов на содержание Управления осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Минераловодского городского округа.

4.4.  На период временного отсутствия начальника Управления (отпуск, командировка, болезнь и т.д.) его обязанности исполняет заместитель начальника Управления, которому предоставляется право подписывать финансовые и другие распорядительные  документы по всем вопросам деятельности Управления.

4.5. Заместитель начальника Управления осуществляет функции и полномочия согласно должностной инструкции, в соответствии с поручениями начальника Управления.

5. Имущество Управления

5.1. Имущество Управления составляют закрепленные за ним на праве оперативного управления основные средства, отражаемые на его бухгалтерском балансе.

5.2. Финансирование деятельности управления осуществляется в порядке, установленном  законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Минераловодского городского округа.

6. Ликвидация  управления

6.1. Реорганизация и ликвидация  управления осуществляется в порядке, установленном  действующим законодательством  Российской  Федерации  и  Ставропольского края.